



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月1日

上場会社名 スズデン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7480 URL <https://www.suzuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 鈴木 敏雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 中野 諭 (TEL) 03-6910-6801  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,021	△22.8	488	△39.3	545	△39.5	386	△36.8
2024年3月期第1四半期	14,281	△9.9	805	△15.1	901	△15.3	611	△14.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 335百万円(△48.5%) 2024年3月期第1四半期 651百万円(△13.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	27.57	—
2024年3月期第1四半期	43.70	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	27,844	17,859	64.1
2024年3月期	28,300	18,467	65.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 17,859百万円 2024年3月期 18,467百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	53.00	—	67.00	120.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	39.00	—	50.00	89.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,100	△15.4	890	△42.0	1,020	△39.8	670	△41.2	47.80
通期	49,600	△2.6	2,120	△23.9	2,380	△23.0	1,550	△25.9	110.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	14,652,600株	2024年3月期	14,652,600株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	634,035株	2024年3月期	636,135株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	14,016,427株	2024年3月期1Q	13,994,667株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(会計方針の変更) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9
3. その他 .....	10
仕入及び販売の状況 .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日~2024年6月30日)における当社グループを取り巻く環境は、社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復の動きが見られた一方で、為替変動やエネルギー価格の高騰に伴う物価上昇や、不安定な国際情勢の長期化など、依然として先行き不透明な状況が続き、企業の生産活動や設備投資に慎重な姿勢が見られました。

当社グループの業績につきましては、主力販売先である電気機器・電子部品・産業機械業界において、最終ユーザーにおける生産活動に持ち直しの動きが見られる一方で、生産部材の在庫が依然として高い水準で推移したことで、在庫調整による受注減や設備投資の抑制による需要減の影響が継続し、売上高の回復には至っておりません。また、利益面につきましては、DX化や業務の効率化の取り組みにより販売費及び一般管理費の減少に努めましたが、売上減に伴う売上総利益の減少が影響し、前年同四半期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,021百万円(前年同四半期比22.8%減)、営業利益は488百万円(前年同四半期比39.3%減)、経常利益は545百万円(前年同四半期比39.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は386百万円(前年同四半期比36.8%減)と前年同四半期に比べ減収減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (電機・電子部品販売事業)

電機・電子部品販売事業における売上高は10,974百万円(前年同四半期比22.7%減)、営業利益は507百万円(前年同四半期比38.0%減)となりました。

なお、商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

##### ①FA機器分野

センサー、無停電電源等が増加いたしました。RFID、グラフィック操作パネル等が減少し、売上高は6,344百万円(前年同四半期比29.1%減)となりました。

##### ②情報・通信機器分野

OA機器、産業用パソコン等が増加いたしました。ルーター、OAアクセサリ等が減少し、売上高は961百万円(前年同四半期比4.4%減)となりました。

##### ③電子・デバイス機器分野

基板、電池等が増加いたしました。コネクタ類、ノイズフィルター等が減少し、売上高は1,398百万円(前年同四半期比23.8%減)となりました。

##### ④電設資材分野

積算電力計、ケーブル等が増加いたしました。端子台、圧着端子等が減少し、売上高は2,270百万円(前年同四半期比5.8%減)となりました。

#### (製造事業)

製造事業における売上高は46百万円(前年同四半期比42.7%減)、営業損失は18百万円となりました。

## (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

### ① 資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて456百万円減少し、27,844百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて277百万円減少し、22,062百万円となりました。

これは主に、棚卸資産の増加266百万円、受取手形及び売掛金の減少537百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて178百万円減少し、5,781百万円となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて151百万円増加し、9,984百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて276百万円増加し、8,310百万円となりました。

これは主に、電子記録債務の増加302百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて124百万円減少し、1,673百万円となりました。

これは主に、長期借入金の減少109万円によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて607百万円減少し、17,859百万円となりました。

これは主に、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上386百万円、配当金の支払945百万円によるものであります。なお、自己資本比率は64.1%となりました。

### ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から63百万円増加し、6,225百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金は1,090百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は859百万円の増加）

これは主に、税金等調整前四半期純利益575百万円、売上債権の減少568百万円の増加要因、法人税等の支払額151百万円の減少要因によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金は25百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は7百万円の増加）

これは主に、有形固定資産の取得による支出4百万円、投資有価証券の売却による収入41百万円によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金は1,053百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は630百万円の減少）

これは主に、配当金の支払額937百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期以降につきましては、主要顧客における生産部材の在庫が依然として高い水準で推移していることから、足元では在庫調整による受注減の影響は継続すると想定しております。一方で、半導体市場においては、ロジック、メモリーに加えて、生成AI向けの最先端メモリーであるHBMなどの投資拡大が進むことによる力強い成長を見込んでおり、当第3四半期以降から徐々に回復に向かうと想定しております。

以上の要因から、2025年3月期第2四半期累計期間並びに通期の業績予想につきましては、2024年5月7日に「2024年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました予想数値から修正はありません。

なお、上記に記載した業績予想等は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の状況につきましては、月次の売上高（単体）について開示しております「売上高推移速報」をご参照ください。今後、何らかの変化がある場合には、適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,173,174	6,236,712
受取手形及び売掛金	7,758,548	7,221,385
電子記録債権	4,640,524	4,608,705
棚卸資産	3,545,906	3,812,259
その他	224,335	185,694
貸倒引当金	△2,493	△2,373
流動資産合計	22,339,997	22,062,384
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,546,687	2,508,592
土地	1,909,493	1,909,493
その他(純額)	117,315	107,545
有形固定資産合計	4,573,496	4,525,631
無形固定資産	161,338	152,180
投資その他の資産		
その他	1,256,439	1,134,792
貸倒引当金	△30,695	△30,636
投資その他の資産合計	1,225,743	1,104,155
固定資産合計	5,960,577	5,781,967
資産合計	28,300,575	27,844,351
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,312,109	3,492,513
電子記録債務	2,953,132	3,255,759
1年内返済予定の長期借入金	436,000	436,000
未払法人税等	182,123	143,089
賞与引当金	341,875	190,651
役員賞与引当金	191,000	39,750
その他	618,504	753,001
流動負債合計	8,034,744	8,310,763
固定負債		
長期借入金	637,000	528,000
役員株式給付引当金	73,848	74,828
退職給付に係る負債	869,905	859,334
その他	217,779	211,812
固定負債合計	1,798,533	1,673,976
負債合計	9,833,278	9,984,739

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,604,463	1,604,463
利益剰余金	15,357,477	14,798,480
自己株式	△543,949	△541,833
株主資本合計	18,237,221	17,680,341
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	220,238	171,894
退職給付に係る調整累計額	9,836	7,376
その他の包括利益累計額合計	230,075	179,271
純資産合計	18,467,297	17,859,612
負債純資産合計	28,300,575	27,844,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	14,281,622	11,021,556
売上原価	12,064,332	9,244,426
売上総利益	2,217,289	1,777,130
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	111,875	93,017
給料手当及び賞与	485,849	465,054
株式報酬費用	15,855	13,149
法定福利費	102,764	89,861
退職給付費用	33,547	31,172
賃借料	77,385	82,628
減価償却費	41,930	48,353
賞与引当金繰入額	249,833	185,596
役員賞与引当金繰入額	51,000	39,750
その他	241,442	239,690
販売費及び一般管理費合計	1,411,484	1,288,273
営業利益	805,805	488,856
営業外収益		
受取利息	160	161
受取配当金	18,296	19,070
仕入割引	63,070	45,078
為替差益	11,496	-
その他	6,815	4,454
営業外収益合計	99,838	68,765
営業外費用		
支払利息	3,667	1,524
手形売却損	100	141
リース解約損	-	30
為替差損	-	9,812
その他	260	377
営業外費用合計	4,028	11,887
経常利益	901,615	545,734
特別利益		
投資有価証券売却益	1,839	29,739
特別利益合計	1,839	29,739
特別損失		
固定資産除却損	500	-
特別損失合計	500	-
税金等調整前四半期純利益	902,954	575,474
法人税、住民税及び事業税	136,317	122,830
法人税等調整額	155,012	66,164
法人税等合計	291,330	188,994
四半期純利益	611,624	386,480
親会社株主に帰属する四半期純利益	611,624	386,480



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	611,624	386,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,303	△48,343
為替換算調整勘定	186	-
退職給付に係る調整額	△1,441	△2,460
その他の包括利益合計	40,048	△50,803
四半期包括利益	651,673	335,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	651,673	335,676
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	902,954	575,474
減価償却費	50,790	57,022
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△266,526	△151,224
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△269,000	△151,250
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	2,519	3,095
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△8,345	△10,570
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△718	△179
受取利息及び受取配当金	△18,456	△19,231
支払利息	3,667	1,524
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,839	△29,739
売上債権の増減額 (△は増加)	2,080,134	568,981
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△284,660	△266,352
仕入債務の増減額 (△は減少)	△759,969	483,030
その他	300,310	163,738
小計	1,730,862	1,224,321
利息及び配当金の受取額	18,296	19,070
利息の支払額	△3,667	△1,524
法人税等の支払額	△886,071	△151,785
営業活動によるキャッシュ・フロー	859,419	1,090,081
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△4,511	△4,910
無形固定資産の取得による支出	△2,972	-
投資有価証券の取得による支出	△4,058	△3,811
投資有価証券の売却による収入	17,594	41,398
敷金及び保証金の差入による支出	-	△7,603
敷金及び保証金の回収による収入	1,887	767
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,938	25,840
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	1,000,000	-
長期借入金の返済による支出	△25,000	△109,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△13,929	△6,873
配当金の支払額	△1,591,125	△937,826
財務活動によるキャッシュ・フロー	△630,054	△1,053,699
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,737	1,315
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	240,040	63,538
現金及び現金同等物の期首残高	6,068,427	6,162,174
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,308,467	6,225,712

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	電機・電子部品販売事業	製造事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	14,199,929	81,692	14,281,622
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	14,199,929	81,692	14,281,622
セグメント利益又は損失(△)	818,794	△12,989	805,805

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	電機・電子部品販売事業	製造事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	10,974,736	46,819	11,021,556
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	10,974,736	46,819	11,021,556
セグメント利益又は損失(△)	507,765	△18,909	488,856

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 3. その他

## 仕入及び販売の状況

## (1)仕入実績

品目名	電機・電子部品販売事業		製造事業		合計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)
F A機器	5,687,633	△29.0	—	—	5,687,633	△29.0
情報・通信機器	805,493	△9.8	—	—	805,493	△9.8
電子・デバイス機器	1,093,667	△25.3	—	—	1,093,667	△25.3
電設資材	1,842,571	△2.5	—	—	1,842,571	△2.5
その他	—	—	50,883	△26.7	50,883	△26.7
合計	9,429,366	△23.0	50,883	△26.7	9,480,249	△23.1

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (2)販売実績

品目名	電機・電子部品販売事業		製造事業		合計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)
F A機器	6,344,042	△29.1	—	—	6,344,042	△29.1
情報・通信機器	961,745	△4.4	—	—	961,745	△4.4
電子・デバイス機器	1,398,469	△23.8	—	—	1,398,469	△23.8
電設資材	2,270,478	△5.8	—	—	2,270,478	△5.8
その他	—	—	46,819	△42.7	46,819	△42.7
合計	10,974,736	△22.7	46,819	△42.7	11,021,556	△22.8

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。